این متن از نظر تاریخی - لغوی به دو سبب مهم است: یکی، تألیف کتاب که در قرن دوم هجری صورت گرفته است و دوم، دربر داشتن بیتی^۴ که سروده شماخ بن ضرار النطفانی الصحابی است. اوس بن حجر از شاعران دوره جاهلیت هم سروده است:

إِن مِّنَ الْحَيِّ مَوْجُودًا خَلِيفَتَهُ وَ مَا خَلِيفَ أَبِي وَهَبٍ بِمَوْجُودٍ

(خزاعی، ۱۴۱۹ هـ/ ۱۹۹۹، ص ۴۹)

۱- در این بیت، «وجود» به معنای «بود» است.

۲- شماخ بن ضرار بن حرملة بن سنان المازنی الذیبانی النطفانی؛ وی هم دوره جاهلیت و هم دوره اسلام را درک کرده و در سال ۲۲ هجری درگذشته است.

۳- عین همین متن در *تهذیب اللغة* هم آمده است (ازهری، ۱۴۲۱ هـ ج ۷، ص ۸۳).

۴- این قصیده این‌گونه آغاز شده است: «طَالَ الثَّرَاءُ عَلَى رَسْمِ بِيْمُودٍ». در این قصیده، شاعر در وصف خود می‌سراید:

أَنَا الْجَحَاشِيُّ شَمَاخٌ وَ لَيْسَ أَبِي بِنَخْسَةَ لِنَزِيغٍ غَيْرٍ مَوْجُودٍ
مَنْةً نَجَلْتُ وَ لَمْ يَوْشِبْ بِرِ حَسِي تَيْتًا كَمَا عَصَبَ الْعَلِيَاءُ بِالْعُودِ

و این بیت از اخطل، از شعرای قرن اول هجری، در بهجتہ المجالس و أنس المجالس، اثر ابن عبدالبر، نقل شده است:

هل الشباب الذی قد فات مردود أم هل دواء یرد الشیب موجود

(القرطبی، ۱۹۸۱، ج ۳، ص ۲۱۹)

علی بن محمد خزاعی در تخریج الدلالات السمعیة (۱۴۱۹هـ/ ۱۹۹۹)، این بیت را بر این ادعا که دو کلمه «خلیفه» و «خلیف» هم معنا و واژه «خلفاء» نیز جمع هردو است، شاهد آورده است؛ اما وجه استشهاد در این مقاله به این سروده اوس بن حجر استعمال واژه «موجود» در آن است. این واژه در این بیت و دو بیتی که قبل از آن نقل شد، می تواند به معنای «قابل رؤیت/ در معرض دید» باشد، یا حتی می تواند به این معنا باشد: «دارای/ برخوردار از هستی؛ آنچه/ آنکه اکنون می هستد/ هست».

در عقلاء المجانین و الموسوسین، این سروده جعیفان الموسوس (ف. ۲۰۹هـ) آمده است:

یا أکرم الأمة موجودا و یا أعز الخلق مفقودا (ضراب، ۱۴۲۴هـ/ ۲۰۰۳، ص ۳۲)

که در آن، واژه «موجود» در تقابل با «مفقود» آمده است.

در لسان العرب، در باب «فقد» آمده است: «فَقَدَ الشَّيْءَ يَفْقِدُهُ فَقْدًا وَ قَدَانًا وَ قُدُودًا، فَهُوَ مَفْقُودٌ وَ قَفِيْدٌ: عَدَمُهُ» (ابن منظور، ۱۴۱۴هـ، ج ۲، ص ۳۳۷).

۱- یکی از عبارات کتاب مذکور این است: «و الباطل قائم موجود لا یفقد علی حال» (ابن حمدون، ۱۹۹۶، ج ۱، ص ۲۶۱).

۲- یکی از عبارات کتاب مذکور این است: «و مثل هذا موجود فی شعر (أبی) العنّاقرة الکندی و غیره» (الجاحظ، ۲۰۰۲، ج ۱، ص ۱۳۴).

۳- یکی از عبارات کتاب مذکور این است: «و ذلك موجود فی شعره» (همو، ۱۴۲۴هـ/ ۲۰۰۳، ج ۲، ص ۲۷۱).

۴- عبارت کتاب مذکور این است: «و هو کثیر الشعر مذکور، و شعره موجود فی أیدی الناس» (ابن معتز، ۱۴۱۹هـ/ ۱۹۹۸، ص ۱۸۲).

النص و الأغانی ابوالفرج اصفهانی، هرسه نوشته شده در قرن چهارم هجری؛ *أدب الکتابِ صولی*، باز هم نوشته شده در قرن چهارم؛ *أخلاق الوزیرین* ابوحیان توحیدی، پدیدآمده در قرن چهارم و پنجم؛ و *أدب الدنيا و الدین* ماوردی، متعلق به همان دوره نیز، واژه «موجود» آمده است.

- ابن حمدون، محمد بن حسن (۱۹۹۶)، *التذکرة الحمدونیه*، ج ۱، چاپ اول، بیروت، دارالصادر
- ابن درید، محمد بن حسن، *جمهرة اللغة*، چاپ اول، بیروت، دارالعلم للملایین، ۱۹۸۸ م
- ابن رشد، محمد بن حسن (۱۳۸۰)، *تفسیر مابعدالطبیعه ارسطو*، [مقدمه و تصحیح: موريس بویژ] چاپ دوم، ۴ جلد، تهران، انتشارات حکمت
- ابن سینا، حسین بن عبدالله (۱۳۹۲)، *الإشارات و التنبیہات*، تحقیق مجتبی زارعی، چاپ اول، قم، بوستان کتاب
- ابن معتر، عبدالله بن محمد (۱۴۱۹هـ / ۱۹۹۸)، *طبقات شعراء المحدثین*، چاپ اول، بیروت، دار الأرقم بن أبی الأرقم
- ابن مقفع، عبدالله بن دادویه (۱۴۱۸هـ / ۱۹۹۷)، *الآثار الكاملة*، چاپ اول، بیروت، دار الأرقم بن أبی الأرقم
- _____ (بی تا)، *کلیله و دمنه*، بیروت، دار القلم
- ابن منظور، صاحب بن عباد (۱۴۱۴هـ)، *لسان العرب*، چاپ سوم، بیروت، دارالصادر
- ارسطو (۲۰۰۵)، *الاخلاق*، ترجمه اسحق بن حنین، حقیقه و قدم و شرح له: عبدالرحمن بدوی، الکویت، وكالة

- _____ (۱۹۸۴)، *موسوعه الفلسفه*، الجزء الثاني، بیروت، المؤسسة العربیة للدراسة و النشر
پورجوادی، نصرالله (۱۳۶۵)، *درباره ترجمه*، زیر نظر نصرالله جوادی، تهران، مرکز نشر دانشگاهی
تنوخی، محسن بن علی (۱۳۹۱هـ / ۱۹۷۱)، *نشوار المحاضرة و أخبار المذاكرة*، ج ۱، بیروت، بی نا
الجاحظ، عمرو بن بحر (۲۰۰۲)، *البيان و التبيين*، ج ۱، چاپ اول، بیروت، دار المكتبة الهلال
_____ (۱۴۲۴هـ / ۲۰۰۳)، *الحيوان*، ج ۲، چاپ دوم، بیروت، دار الکتب العلمیة، بیروت، دارالکتب
العلمیة
جوهری، اسماعیل بن حماد (۱۳۷۶هـ)، *الصحاح*، ج ۴ و ۵، چاپ اول، بیروت، دارالعلم للملایین
جهامی، جبرار (۱۹۹۴)، *الاشکالیة اللغویة فی الفلسفة العربیة*، چاپ اول، بیروت، دار المشرق
حمیری، نشوان بن سعید (۱۴۲۰هـ)، *شمس العلوم*، تحقیق و تصحیح مطهر بن علی اریانی، یوسف
محمد عبدالله و حسین بن عبدالله عمری، ج ۱، چاپ اول، دمشق، دار الفکر
خزاعی، علی بن محمد (۱۴۱۹هـ / ۱۹۹۹)، *تخریج الدلالات السمعیة*، چاپ دوم، بیروت، دارالغرب
الإسلامی
زمخشری، محمود بن عمر (۱۹۷۹م)، *أساس البلاغة*، چاپ اول، بیروت، دار صادر
شادوالت، ولفگانگ، *سراغزهای فلسفه در یونان* (نسخه منتشر نشده)، ترجمه محمدرضا بهشتی
شریف، میان محمد (۱۳۶۲)، *تاریخ فلسفه در اسلام*، ترجمه فارسی زیر نظر نصرالله پورجوادی،
ج ۱، تهران، مرکز نشر دانشگاهی
ضراب، أبو محمد الحسن بن اسماعیل (۱۴۲۴هـ / ۲۰۰۳)، *نوادیر الرسائل ۲۰، عقلاء المجانین و*
الموسوسین، تحقیق و تصحیح ابراهیم صالح، چاپ اول، دمشق، دار البشائر
طاهری سرتشنیزی، اسحاق (۱۳۹۰)، «واژه ارسطویی "اوسیا" و نارسایی برخی از ترجمه‌های آن»،
فلسفه و کلام اسلامی، س ۴۴، ش ۲، ص ۱۱۱-۱۲۸
فخری، ماجد (۲۰۰۰)، *تاریخ الفلسفه الاسلامیة*، بیروت،